Yine aynı tarihte yazılan bir gazel de Zemzeme’nin ikinci cildinde bulunur. Bu ciltteki on iki
gazelin yarısı, eskinin yenisi olmaya adaydır. Diğer yarısı ise eskinin etkisi seyreltilmiş bir yenilik
özelliğine sahiptir ve bu özellikleriyle üçüncü cildin hazırlayıcısı niteliğindedir. 19 Nisan 1289/1
Mayıs 1873 tarihli “Bahar” adlı şiir, içinde gazel bulunan bir kasidedir. Altı beyitlik gazel “Gel ey
eşk-i nihȃlan azm-i bağ et nev-bahȃr oldu/Zemȋn hurrem, zamȃn mes’ud, ȃlem bahtiyȃr oldu”
mısralarıyla klȃsik bir yaklaşımla yazılmıştır. Klȃsik şiirin en sık kullanılan mazmunlarından biri
olan gül ve bülbül, Recaizade Ekrem’in şiir dünyasında fazlasıyla yer bulur. Ekrem, kimi zaman
bülbülü gülsüz kullanmak suretiyle yeni yolda yazılan bülbül şiirleri halkasına eklenir. Kimi
zamansa bu tagazzülde olduğu gibi gül veya bülbül, klȃsik mazmun yapısı bozulmadan, benzerlik
ilişkisi yoluyla şiirin bütününe bağlanır: “Gönül bir muttarid zevk almadı seyr-i gülistandan/Gülü
gördükçe güldü, bülbüle baktıkça zâr oldu” (Recaizade Mahmut Ekrem 1300: 108).

20 Haziran 1291/2 Temmuz 1875 tarihli “Dȋger” adlı gazelde vatan kavramı söz konusudur.
Bilindiği gibi klȃsik şiirde de vatan kavramı vardır. Vatan, sevgilinin yurdu mânâsında
kullanıldığı gibi9, gurbet diyarının mukabili olarak da kullanılmaktadır. Klȃsik şair için
imparatorluğun başkenti olan İstanbul’dan ayrılık da gurbet sayılır ve vatansızlıkla özdeşleşir.

Ne vuslatların hazzıyla mest,
ne ayrılıkların heyecanıyla perişan olmuş!” (Es 1945: 5)

1880 sonrasında yazılan gazellere bakıldığı zaman aşk acısıyla harap olmuş bir ȃşık tipinin,
acılarında boğulmayan ve kendini sevgiliye ezdirmeyerek benliğini muhafaza eden bir karaktere
dönüşümü gözlemlenir. 29 Temmuz 1297/10 Ağustos 1881 tarihinde yazılan “Teessüf”te
sevgilinin her hâlini güzel bulmamakta özgür olan bir âşığın duygularına yer verilmiştir. Üstelik
şiir bununla da kalmaz. Âşık sevgiliyi ağzı, burnu, kaşları, yani dış görünüşüyle güzel ya da çirkin
olarak değerlendirmez; bunların yerine sevgilinin bilgisini sınar.

Buna mukabil, şiirlere ad verilişi ve hiçbirinde mahlas
kullanılmayışı dikkat çeker. Ayrıca, “Tecellȋ”de son beytin ikinci mısraında “fȃ’ilȃtün fȃ’ilȃtün
fȃ’ilȃtün fȃ’ilün” olan şiirin vezni “fȃ’ilȃtün fȃ’ilȃtün” olacak şekilde yarım kullanılarak şiirde
aruzun hakimiyeti de kırılmıştır.12

“Tefekkür” (20 Haziran 1301/2 Temmuz 1885) adlı gazelde ise sevgiliyi taparcasına seven
ȃşıklık hȃlinden yolu geçmiş; sevgilinin her hȃlini güzel bulmayan, aşkta liyȃkat ve marifet arayan
bir karaktere dönüşmüş ve nihayet şiirin payitahtı olan gazelden sevgiliyi atarak şiir tahtına
kendisi oturan bir şiir kişisi vardır.